关于转发“广西壮族自治区科学技术协会  广西壮族自治区民政厅关于进一步加强农村专业技术协会登记管理工作的通知”的请示

中心领导：
2019年8月27日，广西科协与广西民政厅联合印发《自治区科学技术协会  自治区民政厅关于进一步加强农村专业技术协会登记管理工作的通知》（桂科协普发〔2019〕21号），对广西基层农村专业技术协会登记管理政策进行了优化调整，降低了广西基层农技协办理登记管理手续的经济负担。
经研究，建议将此文件转发全国各级农技协组织，以推动各级农技协发展。
妥否，请示。

                                农技协发展处
                              2019年10月11日

[bookmark: _GoBack]

中国农村专业技术协会

农技协发字〔2019〕xx37号

关于转发“《广西壮族自治区科学技术协会  广西壮族自治区民政厅关于进一步加强农村专业技术协会登记管理工作的通知”》的通知

各省级农技协联合会：
近日，广西壮族自治区科学技术协会和广西壮族自治区民政厅出台印发《自治区科学技术协会  自治区民政厅关于进一步加强农村专业技术协会登记管理工作的通知》（桂科协普发〔2019〕21号），进一步规范加强广西农村专业技术协会登记管理，促进农村专业技术协会建设发展。现将该通知转发给你们，请结合当地实际学习参考。

中国农村专业技术协会
　　　　　　　　　           　 　2019年42019年10月1114日
附件：

文件

	广西壮族自治区科学技术协会

	广西壮族自治区民政厅

桂科协普发〔2019〕21号

自治区科学技术协会  自治区民政厅
关于进一步加强农村专业技术协会
登记管理工作的通知

各市、县（市、区）科学技术协会、民政局：
[bookmark: _Hlk16451409]农村专业技术协会（以下简称农技协）是由科学技术协会主管，在民政部门注册登记的社会团体。近年来，各级认真贯彻《民政部关于印发<关于加强农村专业经济协会培育发展和登记管理工作的指导意见>的通知》（民发〔2003〕148号）精神，加强培育发展和登记管理工作，促进农技协在繁荣农村经济、增加农民收入、助力脱贫攻坚和乡村振兴等方面发挥积极作用。但也存在有的地方登记注册资金标准不统一、管理手段创新不足、引导发挥作用不够等现象。为进一步加强农村专业技术协会登记管理，现就有关问题明确如下：
[bookmark: _Hlk16450851]一、依法开展登记。农技协达到法定条件的，应依法登记。依法登记的农技协应达到最低注册资金标准。根据《民政部关于印发<关于加强农村专业经济协会培育发展和登记管理工作的指导意见>的通知》中“县（市、区）、乡（镇）、村区域内农村专业经济协会注册资金应不低于2000元。”的精神，我区县（市、区）、乡（镇）、村级农技协注册资金应不低于2000元。
[bookmark: _Hlk16174932]二、加强业务管理。县级科协作为农技协的业务主管单位，要切实履行业务主管单位职责，健全工作程序，完善前置审查，切实加强对农技协名称、宗旨、业务范围、发起人和拟任负责人的把关，支持符合条件的农技协依法成立。依法对所主管农技协履行变更登记、注销登记前的审查和年度检查初审职责，协助有关部门查处农技协违法违规行为，督促指导内部管理混乱的农技协进行整改，会同有关机关组织指导农技协清算工作。
县级民政部门负责农技协的成立、变更、注销的登记，对农技协实施年度检查，对违反相关法律法规的农技协进行监督检查，并开展相关执法工作。
根据《民政部关于印发<关于加强农村专业经济协会培育发展和登记管理工作的指导意见>的通知》关于“对农村专业经济协会的登记管理工作应本着与时俱进、求实创新的精神，在不违背《社会团体登记管理条例》基本精神的基础上，可以适当放宽登记条件，简化登记程序”的精神，县（市、区）、乡（镇）、村级农技协在参加年度检查时，可以适当简化程序和精简年检材料，具体情况可由各地确定。
三、发挥积极作用。符合条件的农技协应当建立党组织，加强党建引领。充分发挥农技协科技支撑产业发展的基础作用，在本地有效开展农技社会化服务，延长产业链，推动现代特色农业高质量发展，科技助力脱贫攻坚和乡村振兴。对组织机构健全、活动规范、作用明显的农技协，要认真总结经验，做好典型宣传，发挥示范作用，推进全区农技协整体水平的提高。

[bookmark: _Hlk16451835]广西壮族自治区科学技术协会    广西壮族自治区民政厅
                            2019年8月27日

抄送：有关省科协科普部
	中国农技协
	2019年92019年10月2014日印发